Tabula nostra *XXIX.* inferius ramum florentem et floris anatomem e planta Gibraltariensi, Anglorum hortis familiari, (non enim florentem habui fruticem Caucasicum), superius vero ramum autumnalem in Caucaso lectum, capsulis simul et gemma florali futuri anni instructum exprimit. Praeterea infimo ab uno latere florem, ab altero folium *Rhododendri maximi* delineari curavi, quippe quod ob foliorum summam similitudinem cum *Rh. pontico* facile confunditur; sed floribus minoribus, diversissimis, fulvis, una lacinia corollae punctatis, facile distinguitur. — *Tournefortius* equidem *Rh. pontico* suo itidem tribuit laciniam corollae majorem punctis aggregatis notatam; id vero in Gibraltariensi haud observatur; an igitur diversa?

RHODODENDRON Chrysanthum.
(*Tab. XXX.*)

R. foliis ovatis scabris, margine reflexis, subtus glabris, umbellis terminalibus, corollis flavis irregularibus.

Rhododendron Chrysanthum *Pall. itin. III. p. 369. app. p. 729. n. 87. tab. N. fig. 1. 2. Koel-pin. monograph. Lin. suppl. plant. p. 237.*

Rhododendron aureum *Georgi itin. p. 214.*

Andromeda foliis ovatis, utrinque venosis, corollis campanulatis obliquis *Gmelin. Flor. sib. IV. p. 121. tab. 54.*

Germanis *Sibirische gelbe Schneerose*, *Gichtrose*.
 Rossis ad Jeniseam *Sabina* vel *Schabina* trava,
 tempore *Messerschmidii Listovaja* trava, quod
 herbam foliosam denotat; circa Baïcalem
 et ad Lenam *Pjanaja* trava; in Dauuria
Tschernogrif et *Kelarsk*; in Ochotensi regione
 et Camtschatca *Koræzkaja* trava.

Coibalis *Kaschkarà*.

Tataris ad Jeniseam vulgo *Schèi* i. e. *Thea*.

Camtschadalis *Katanágtsch*.

Incipit haec species, medica sua virtute nunc celebris
 et officinalis facta, in fummis nivalibus jugi Sajanensis
 ad Jeniseam fluvium, unde a Cosaccis petita folia co-
 piose per reliquam Sibiriam pro pharmaco domestico
 divenduntur. In elatioribus, sylva carentibus Alpium
 aquas Sibiriae et Dauuriae (scil. Amurem fluv. a Lena
 et Baïcale lacu) disterminantium passim a Cl. *Sokolof*
 et a Cel. *Laxmann* observata fuit. Cel. *Georgi* cir-
 ca Baïcalem in alpestribus elatioribus a Bargusino ad
 Angaram superiorem usque, inter nives et locis, ubi
 tarde resolvuntur, frequentem, et ad Frelicha lacum
 montes boreae obversos ab imo ad summum vestien-
 tem, sylvisque immixtam et paulo proceriorem aethe-
 rea planta observavit. — *Gmelino* et *Stelleo* ob-
 servantibus per omnem frigidam Sibiriam orientalem
 ultra Lenam, etiam in humilioribus montibus passim
 abun-

abundat; in Camtschatca et Beringii insula, tam in summis rupestribus, quam locis depressis muscosis, ad radices montium et stagna, provenit, ibidem viribus minus laudabilis, quam alpina Sibiriae.

Messerschmidii tempore folia hujus fruticis, perpetuo virentia, tantum contra alvi fluxum cruentum adhiberi solebant, idque ob virtutem narcoticam, jam tunc observatam, rariuscule; neque adeo celebritatem adhuc acquisiverant. *Gmelino* et *Stellero* jam laudatior inclaruit virtus. Prior (*Flor. sib. l. c. p. 123.*) acceperat: „Venatores et glaciei mariae fossiores ad Lenam habitantes — dum primis laborum suorum diebus facile lassantur et a perpetuo praeruptorum montium adscensu genuum graves dolores patiuntur, lassitudini et dolori decocto hujus fruticis foliorum, bidduum triduumve continuato efficaciter mederi, multum inde dormire et quasi inebriari, brevi vero ad solidiores labores sustinendos inde aptissimos evadere.”

Stellerus itidem narcoticam hujus fruticis virtutem, subinde cum cathartica junctam acceperat, creditque, ad Baicalem lecta folia narcotica sola, ad Lenam vero provenientis fruticis cathartica potius virtute pollere. Quumque debiliorem in Camtschatca expertus esset, contra in Insula Beringii observavit epotum ejus decoctum neque phantasias vel ebrietatem, nec catharsin excitasse, sed aegros in angustias maximas conjecisse, ut suffocari se conquererentur; qui tamen post aliquot horas bene habuerunt. Quum primum Rho-

dodendron hocce nostrum Bargufini invenit *Stellerus*, accidit, ut Capreolus, quem secum habebat, mansuetus folia ejus circiter dena comederet; mirumque, post aliquot minuta coepit tripudiare, caput allidere, titubare animal. Elapsis 7 circiter minutis in genua procidit, frustra resurgere tentans, neque infuso lacte resectum est, sed per quadrihorium profundo ebriosis somno oppressum jacuit, somniis subinde evidenter territum et tremebundum; discussio autem denique somno hilare, ut ante, fuit, Rhododendron vero oblatum nunquam postea adtigit. Servi hinc etiam *Stelleri* saepius decocto foliorum delectationis causa inebriabantur, sine omni damno. Moschus tamen certissime Rhododendro pascitur, cujus in occiforum ventriculo folia inveni.

Inclaruit autem nunc maxime apud omnes Sibiriae incolas, quin et in Rossia, medicata virtus hujus Rhododendri, quod inter congeneres, quin inter Kalmias quoque et Azaleas succedanea simillima, imo vel majore virtute praedita forte inveniet. Innocuum ejus usum, etiam diuturnum, inde praesertim conclusi, quod Tatari sylvicolae, ad Sajanense jugum folia cocta instar Theae continuo adhibere soleant et sanitati proficua laudent. Plures autem a gravissimis arthriticis, rheumaticis, immo venereis malis decocto saturato foliorum curatos, quum passim viderem, in optimum domesticum remedium incidisse Sibiriae incolas facile perspexi, et non solum ipse occasione data utilitatem
ejus

ejus summam expertus sum, sed etiam adlata et accersita subinde e Sibiria orientali foliorum Rhododendri copia, Amico antiquo Cel. *Koelplin* et deinde aliis ansam dedi, experimentis repetitis virtutes hujus fruticis confirmandi; neque prius quievi, quam officinale illud redditum scirem, (*Pharmacop. ross. p. 43.*), ut in futurum aegrorum solatium semper in promptu esset. Quod et ita successit, ut nunc pretio Rublonis in libras singulas etiam exteris, undique requirentibus, e pharmacopoliis publicis vendatur.

Usum et effectus Rhododendri peculiari tractatu germanico exposuit Cel. *Koelplin* (*Praktische Bemerkungen über den Gebrauch der Sibirischen Schneerose in Gichtkrankheiten von D. Alexander Bernhard Koelplin, 8. Berlin u. Stettin 1779. cum icone fruticis*). Quae prius in *Itin. Vol. III. p. 369.* de eodem retuli, magna ex parte confirmavit; docuit in rheumatismo potissimum frigido et arthritide chronica egregie prodesse; etiam dolores artuum venereos, imo luem ipsam, levare. Narcosin et pulsus durante remedii effectum debilem, parvum, lentum non solum ipse, sed etiam Cl. *Home* (*Clinical Experiments. Edinb. 8. 1780. p. 1369.*) observavit. Pruritus atque vermiculationem in aegrotantibus artibus non omnes nec statim percepisse. In quibusdam casibus proficuum vomitum materiae viscidae, bruneae vel virescentis inde cieri et alvum solvi. In nonnullis ardorem et constrictionem gulae non diu duraturam adstrictoria sua acerbitate excitasse; vio-

lentius in robustis, a morbo nondum extenuatis agere, atque ideo dosi primum moderata, neque nimis presse exhibendum esse, dum effectus nonnunquam tardius succedunt. Optime foliorum et stipitum drachmas duas, cum unciis novem aquae fontanae per viginti quatuor horas in clauso vase fervide infundi et colaturam, octo circiter unciarum, initio ad uncias tantum duas de die exhiberi, intermissione pro re nata observanda. Denique etiam externe in odontalgia rheumatico - arthritica, aliisque doloribus adhiberi posse. Contra in rheumatismo acuto inflammatorio plane inutile, nisi nocivum esse remedium, unde etiam Cel. *Horne* experimenta minime successerunt.

Interim et in Rossia passim cum laude adhibitum fuit, et Generosissimus *Procopius a Demidof* Moscuae tincturam praesertim foliorum Rhododendri (stipites enim fere inertes recte observat) uncias eorum duas cum spiritus vini gallici et vini hispanici anatica portione sex unciarum, per duas hebdomades calide infundendo paratam, et cum decocto residui in libra aquae dilutam ad cochlearia quinque et in se ipso et in aliis, praesertim in arthriticis et haemorrhoidalibus malis, utilissimam expertus est (*Neue nordische Beyträge Vol. III. p. 399.*). Et Catharinaepoli in Sibiria Cl. *Bützow* in Cancro mammarum, haud sine spe curationis et in quibusdam pleno cum successu adhibuit (*Ibid. p. 398.*). Exteri autem praesertim Germaniae Medici undique laudarunt effectus antarthriticos Rh.